“HEPL

Haute Ecole de la Province de Ligge

Master Ingénieur industriel - orientation Chimie - Chimie verte

Bachelier - Bloc 1

Unité d'Enseignement
(UE)

Anglais

Chimie 1

Communication graphique

Informatique

Mathématiques 1

Mettre les forces en
mouvement

Physique

Activité

d'Apprentissage (AA)

Anglais 1

Chimie 1

Communication graphique

Informatique

Mathématiques 1

Mettre les forces en
mouvement

Physique

Crédits
ECTS

Heures

26

58

34

32

72

78

92

Quadrimestre

Q1

Q1

Q1

Q1

Q1

Q1

Q1


https://hepl.be/static/ING-1-025-2023.html
https://hepl.be/static/ING-1-169-2023.html
https://hepl.be/static/ING-1-174-2023.html
https://hepl.be/static/ING-1-022-2023.html
https://hepl.be/static/ING-1-004-2023.html
https://hepl.be/static/ING-1-172-2023.html
https://hepl.be/static/ING-1-172-2023.html
https://hepl.be/static/ING-1-006-2023.html

Unité d'Enseignement
(UE)

Projet Mesurer son
environnement 1

Découvrir le métier
d'ingénieur

Electricité 1

Mathématique appliquée a la

physique

Projet Mesurer son
environnement 2

Projet Planeur : Prends ton
envol

Projet Qualité Eau potable

Sciences des matériaux

Activité
d'Apprentissage (AA)

Projet Mesurer son
environnement 1

Découvrir le métier d'ingénieur

Electricité 1

Mathématiques appliquées a la
physique

Projet Mesurer son
environnement 2

Projet planeur: Prends ton
envol

Projet Qualité eau potable

Sciences des matériaux

Crédits
ECTS

Heures

30

20

32

64

34

38

61

56

Quadrimestre

Q1

Q2

Q2

Q2

Q2

Q2

Q2

Q2


https://hepl.be/static/ING-1-175-2023.html
https://hepl.be/static/ING-1-175-2023.html
https://hepl.be/static/ING-1-177-2023.html
https://hepl.be/static/ING-1-177-2023.html
https://hepl.be/static/ING-1-219-2023.html
https://hepl.be/static/ING-1-072-2023.html
https://hepl.be/static/ING-1-072-2023.html
https://hepl.be/static/ING-1-176-2023.html
https://hepl.be/static/ING-1-176-2023.html
https://hepl.be/static/ING-1-171-2023.html
https://hepl.be/static/ING-1-171-2023.html
https://hepl.be/static/ING-1-170-2023.html
https://hepl.be/static/ING-1-015-2023.html

Unité d'Enseignement Activité
(UE) d'Apprentissage (AA)

S'initier a la recherche et a
I'entreprenariat

S'initier a la recherche et a
I'entreprenariat

Crédits
ECTS

Heures

28

Quadrimestre

Q2


https://hepl.be/static/ING-1-178-2023.html
https://hepl.be/static/ING-1-178-2023.html

Bachelier - Bloc 1 - Prérequis et corequis

Unité d'Enseignement Unité(s) d'Enseignement pré- Unité(s) d'Enseignement co-
(UE) requise(s) requise(s)
Anglais - -
Chimie 1 - -

Communication graphique - -

Informatique - -

Mathématiques 1 - -

Mettre les forces en mouvement - -

Physique - -

Projet Mesurer son environnement
1

Découvrir le métier d'ingénieur - -

Electricité 1 - -

Mathématique appliquée a la
physique

Projet Mesurer son environnement
2

Projet Planeur : Prends ton envol - -

Projet Qualité Eau potable - -

Sciences des matériaux - -

S'initier a la recherche et a
I'entreprenariat



Bachelier - Bloc 2

Unité d'Enseignement (UE)

Chimie et matériaux

CHIMIE-BIOCHIMIE : Electricité 2

CHIMIE-BIOCHIMIE : Techniques
informatiques

Dynamique des solides

Optique ondulatoire et
photométrie

Structure et matériaux

Activité

d'Apprentissage (AA)

6
Scientific literature
Chimie 2

4
Electricité 2

3
Techniques informatiques

4
Solides en mouvement
Mathématiques dans
I'espace

3
Optique ondulatoire et
photométrie

7

Sciences des matériaux

Résistance des matériaux

Projet : structure et
matériaux

Crédits
ECTS

Heures

40

40

44

40

26

26

28

26

26

30

Quadrimestre

Q1

Q1

Q1

Q1

Q1

Q1


https://hepl.be/static/ING-1-187-2023.html
https://hepl.be/static/ING-1-193-2023.html
https://hepl.be/static/ING-1-253-2023.html
https://hepl.be/static/ING-1-253-2023.html
https://hepl.be/static/ING-1-184-2023.html
https://hepl.be/static/ING-1-189-2023.html
https://hepl.be/static/ING-1-189-2023.html
https://hepl.be/static/ING-1-188-2023.html

. . Activité Crédits .
Unité d'Enseignement (UE) . Heures Quadrimestre
d'Apprentissage (AA) ECTS

CHIMIE-BIOCHIMIE :

. . 10 Q2

Agroalimentaire

Biochimie 30

Chimie analytique 30

Projet : Analyses 34

alimentaires
CHIMIE-BIOCHIMIE : Chimie 6 Q2
appliquée

Chimie appliquée 77

CHIMIE-BIOCHIMIE : Projet
électronique et systemes 2 Q2

embarqués

Projet électronique et

\ . 30

systemes embarqués
CHIMIE-BIOCHIMIE : 7 Q2
Thermodynamique

Matlab et applications 40

numériques

Thermodynamique 28

Projet : Centrale électrique 29

thermique
Gestion sociale 4 Q2

Gestion sociale 14

Contact avec le monde de 40

I'entreprise


https://hepl.be/static/ING-1-205-2023.html
https://hepl.be/static/ING-1-205-2023.html
https://hepl.be/static/ING-1-204-2023.html
https://hepl.be/static/ING-1-204-2023.html
https://hepl.be/static/ING-1-203-2023.html
https://hepl.be/static/ING-1-203-2023.html
https://hepl.be/static/ING-1-203-2023.html
https://hepl.be/static/ING-1-206-2023.html
https://hepl.be/static/ING-1-206-2023.html
https://hepl.be/static/ING-1-183-2023.html

Unité d'Enseignement (UE)

Recherche scientifique

Activité
d'Apprentissage (AA)

Méthodes de la recherche
scientifique

Anglais 2

Crédits
ECTS

Heures

26

Quadrimestre

Q2


https://hepl.be/static/ING-1-186-2023.html

Bachelier - Bloc 2 - Prérequis et corequis

Unité(s) d'Enseignement Unité(s) d'Enseignement

Unité d'Enseignement (UE) ; i .
pré-requise(s) co-requise(s)

Chimie et matériaux - -
CHIMIE-BIOCHIMIE : Electricité 2 - -

CHIMIE-BIOCHIMIE : Techniques
informatiques

Dynamique des solides - -
Optique ondulatoire et photométrie - -
Structure et matériaux - -
CHIMIE-BIOCHIMIE : Agroalimentaire - -
CHIMIE-BIOCHIMIE : Chimie appliquée - -

CHIMIE-BIOCHIMIE : Projet électronique et
systémes embarqués

CHIMIE-BIOCHIMIE : Thermodynamique - -
Gestion sociale - -
Recherche scientifique - -
Bachelier - Bloc 3
Activité Crédits

Unité d'Enseighement (UE Heures uadrimestre
9 (UE) d'Apprentissage (AA) ECTS Q

CHIMIE-BIOCHIMIE : Analyse et
séparation



https://hepl.be/static/ING-1-222-2023.html
https://hepl.be/static/ING-1-222-2023.html

Unité d'Enseignement (UE)

CHIMIE-BIOCHIMIE : Mécanique
des fluides

CHIMIE-BIOCHIMIE : Projet
Biocarburants

CHIMIE-BIOCHIMIE : Projet
Réseau hydraulique

CHIMIE-BIOCHIMIE : Structure et
analyse de la matiére

Activité de recherche

Activité d'immersion en
Entreprise

Activité Crédits

d'Apprentissage (AA) ECTS
Analyse et séparation

3
Mécanique des fluides

10
Projet Biocarburants

4
Projet Réseau hydraulique

5
Structure et analyse de la
matiere

2
Méthode de recherche
scientifique

10

Activité d'immersion en
Entreprise (Stage)

Anglais

Gestion économique et
financiere

Heures

40

44

96

44

63

26

105

14

14

Quadrimestre

Q1

Q1

Q1

Q1

Q2

Q2


https://hepl.be/static/ING-1-257-2023.html
https://hepl.be/static/ING-1-257-2023.html
https://hepl.be/static/ING-1-223-2023.html
https://hepl.be/static/ING-1-223-2023.html
https://hepl.be/static/ING-1-224-2023.html
https://hepl.be/static/ING-1-224-2023.html
https://hepl.be/static/ING-1-221-2023.html
https://hepl.be/static/ING-1-221-2023.html
https://hepl.be/static/ING-1-226-2023.html
https://hepl.be/static/ING-1-106-2023.html
https://hepl.be/static/ING-1-106-2023.html

Unité d'Enseignement (UE)

CHIMIE-BIOCHIMIE : Etude des
macromolécules

CHIMIE-BIOCHIMIE : Génie
chimique

CHIMIE-BIOCHIMIE : Projet
pharmaceutique

Activité
d'Apprentissage (AA)

Etude des macromolécules

Génie chimique

Projet pharmaceutique

Crédits
ECTS

12

Heures

84

50

141

Quadrimestre

Q2

Q2

Q2


https://hepl.be/static/ING-1-225-2023.html
https://hepl.be/static/ING-1-225-2023.html
https://hepl.be/static/ING-1-258-2023.html
https://hepl.be/static/ING-1-258-2023.html
https://hepl.be/static/ING-1-220-2023.html
https://hepl.be/static/ING-1-220-2023.html

Bachelier - Bloc 3 - Prérequis et corequis

Unité(s) d'Enseignement Unité(s) d'Enseignement

Unité d'Enseignement (UE) ; i .
pré-requise(s) co-requise(s)

CHIMIE-BIOCHIMIE : Analyse et
séparation

CHIMIE-BIOCHIMIE : Mécanique des
fluides

CHIMIE-BIOCHIMIE : Projet
Biocarburants

CHIMIE-BIOCHIMIE : Projet Réseau
hydraulique

CHIMIE-BIOCHIMIE : Structure et
analyse de la matiere

Activité de recherche - -
Activité d'immersion en Entreprise - -

CHIMIE-BIOCHIMIE : Etude des
macromolécules

CHIMIE-BIOCHIMIE : Génie chimique - -

CHIMIE-BIOCHIMIE : Projet
pharmaceutique

Master - Bloc 1

Activité
Crédits

Unité d'Enseignement (UE) d'Apprentissage ECTS Heures Quadrimestre
(AA)



CHIMIE-CHIMIE VERTE : Cours
ressources

CHIMIE-CHIMIE VERTE : Projet
Captation du CO2

CHIMIE-CHIMIE VERTE : Projet
Entrepreneurial alimentaire (1)

CHIMIE-CHIMIE VERTE : Projet
Chimie organique

CHIMIE-CHIMIE VERTE : Projet
Electrochimie

CHIMIE-CHIMIE VERTE : Projet
Entrepreneurial alimentaire (2)

CHIMIE-CHIMIE VERTE : Projet
Génie chimique

Cours ressources

Projet Captation du CO2

Projet Entrepreneurial
alimentaire (1)

Projet Chimie organique

Projet Electrochimie

Projet Entrepreneurial
alimentaire (2)

Projet Génie chimique

10

10

10

10

108

122

118

126

96

70

116

Q1

Q1

Q1

Q2

Q2

Q2

Q2


https://hepl.be/static/ING-2-030-2023.html
https://hepl.be/static/ING-2-030-2023.html
https://hepl.be/static/ING-2-029-2023.html
https://hepl.be/static/ING-2-029-2023.html
https://hepl.be/static/ING-2-028-2023.html
https://hepl.be/static/ING-2-028-2023.html
https://hepl.be/static/ING-2-032-2023.html
https://hepl.be/static/ING-2-032-2023.html
https://hepl.be/static/ING-2-031-2023.html
https://hepl.be/static/ING-2-031-2023.html
https://hepl.be/static/ING-2-033-2023.html
https://hepl.be/static/ING-2-033-2023.html
https://hepl.be/static/ING-2-034-2023.html
https://hepl.be/static/ING-2-034-2023.html

Master - Bloc 1 - Prérequis et corequis

Unité(s) d'Enseignement Unité(s) d'Enseignement

Unité d'Enseignement (UE) ; . ]
pré-requise(s) co-requise(s)

CHIMIE-CHIMIE VERTE : Cours ressources - -

CHIMIE-CHIMIE VERTE : Projet Captation
du CO2

CHIMIE-CHIMIE VERTE : Projet
Entrepreneurial alimentaire (1)

CHIMIE-CHIMIE VERTE : Projet Chimie
organique

CHIMIE-CHIMIE VERTE : Projet
Electrochimie

CHIMIE-CHIMIE VERTE : Projet
Entrepreneurial alimentaire (2)

CHIMIE-CHIMIE VERTE : Projet Génie
chimique

Master - Bloc 2
Activité Crédits

Unité d'Enseighement (UE Heures uadrimestre
9 (UE) d'Apprentissage (AA) ECTS Q

CHIMIE-CHIMIE VERTE :
Assurance qualité et normes

Assurance qualité et normes 32

CHIMIE-CHIMIE VERTE :
Environnement

Environnement 32


https://hepl.be/static/ING-2-087-2023.html
https://hepl.be/static/ING-2-087-2023.html
https://hepl.be/static/ING-2-321-2023.html
https://hepl.be/static/ING-2-321-2023.html

. . Activité Crédits .
Unité d'Enseignement (UE) . Heures Quadrimestre
d'Apprentissage (AA) ECTS

CHIMIE-CHIMIE VERTE :

Laboratoire intégré 14 Qi
Laboratoire intégré 160
CHIMIE-CHIMIE VERTE :- 3 o1
Management d'entreprises
Sciences humaines et 30
sociales
Aspects du marketing 15
CHIMIE-CHIMIE VERTE : 5 01
Production
Production 24
CHIMIE-CHIMIE VERTE : 6 01
Techniques d'entreprise
Entreprendre 60
Communication et langue 30
CHIMIE : Stage 10 Q2
Stage 145
CHIMIE : Travail de fin d'études 20 Q2

TFE 215


https://hepl.be/static/ING-2-351-2023.html
https://hepl.be/static/ING-2-351-2023.html
https://hepl.be/static/ING-2-322-2023.html
https://hepl.be/static/ING-2-322-2023.html
https://hepl.be/static/ING-2-491-2023.html
https://hepl.be/static/ING-2-491-2023.html
https://hepl.be/static/ING-2-302-2023.html
https://hepl.be/static/ING-2-302-2023.html
https://hepl.be/static/ING-2-296-2023.html
https://hepl.be/static/ING-2-288-2023.html

Master - Bloc 2 - Prérequis et corequis

Unité d'Enseignement (UE)

CHIMIE-CHIMIE VERTE :

qualité et normes

CHIMIE-CHIMIE VERTE :

Environnement

CHIMIE-CHIMIE VERTE :

intégré

CHIMIE-CHIMIE VERTE :

d'entreprises

CHIMIE-CHIMIE VERTE :

CHIMIE-CHIMIE VERTE :

d'entreprise

CHIMIE : Stage

Assurance

Laboratoire

Management

Production

Techniques

CHIMIE : Travail de fin d'études

Unité(s) d'Enseignement
pré-requise(s)

Unité(s) d'Enseignement co-
requise(s)



